


**SWISS**  
CONTRIBUTION

# Pomoc społeczna bliska Szwajcarii



**Celem Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy jest zmniejszenie różnic społecznych i gospodarczych między regionami naszego kraju oraz między Polską a bardziej rozwiniętymi państwami Unii Europejskiej. W ramach bezzwrotnej pomocy Szwajcarii przyznała Polsce 489 milionów CHF. Blisko 39 mln CHF trafiło do sektora ochrony zdrowia, z czego dofinansowanie w wysokości prawie 22 mln CHF uzyskały projekty podnoszące jakość pomocy społecznej.**

Działania podejmowane w czterech województwach południowo-wschodniej Polski mają spowodować, że podopieczni i pracownicy domów pomocy społecznej (DPS) oraz placówek opiekuńczo-wychowawczych będą żyli i pracowali w warunkach lepszych niż określone w standardach wynikających z Rozporządzenia MPIPS. Stronnie szwajcarskiej zależy na wspieraniu projektów innowacyjnych, które będą stanowić przykład dobrych praktyk dla pozostałych placówek. W realizację projektów zaangażowane są regionalne ośrodki polityki społecznej, Świętokrzyski Urząd Wojewódzki, domy pomocy społecznej, placówki opiekuńczo-wychowawcze. To dzięki nim w słabiej rozwiniętych rejonach Polski odnawia się i doposaża liczne obiekty, a zatrudnieni w nich opiekunowie i pielęgniarki podnoszą umiejętności na kursach i szkoleniach.

kle chore psychicznie będą zajmować się uprawą roślin, ziół i kwiatów. W lecie możliwa będzie terapia w pobliskim parku, gdzie powstaną ogródki i budki legowe dla ptaków. W placówkach regionu z powodzeniem funkcjonuje terapia metodą SNOEZELEN – w Sali Doświadczania Świata poznawanie odbywa się poprzez bodźce dotykowe dopasowane do potrzeb konkretnej osoby, dzięki czemu terapia wpływa pozytywnie na pamięć, koncentrację, naukę oraz chęć bycia aktywnym.

W Domu Pomocy Społecznej w Gliniku Dolnym, w powiecie strzyżowskim, realizowany jest projekt specjalnie dla mieszkańców z niepełnosprawnością intelektualną. Zakłada on stworzenie na poddaszu DPS warunków mieszkaniowo-bytowych dla wybranej grupy mieszkańców przejawiających odpowiednie predyspozycje psychofizyczne – to grupa eksperymentalna 10 osób. Do dyspozycji podopiecznych oddanych zostanie 10 jednoosobowych, umeblowanych i wyposażonych w system przyzywowo-alarmowy i przeciwpożarowy, pokoi mieszkalnych z łazienką, pokój dziennego pobytu – salon, aneks kuchenny, pracownia komputerowa, gabinet konsultacji z psychologiem i doradcą zawodowym oraz pomieszczenia techniczne. Stworzenie odpowiednich warunków będzie dawało mieszkańcom możliwość nauki samodzielności, a także aktywności edukacyjnej, zawodowej i społecznej. W ramach przedsięwzięcia osoby bezpośrednio pracujące z mieszkańcami zostaną objęte profesjonalnymi szkoleniami podnoszącymi ich kwalifikacje i predyspozycje do tego typu nowatorskich form pracy.



hipoterapii, zooterapii czy silwoterapii, czyli metody terapeutycznej opartej na kontakcie z przyrodą. W województwie świętokrzyskim pielęgniarki uczestniczą nie tylko w szkoleniach podstawowych, rozwijających kwalifikacje zawodowe, ale i dodatkowych – z etyki oraz komunikacji interpersonalnej. W czerwcu 2014 r. odbył się cykl wizyt studyjnych w Szwajcarii, w trakcie których około 80 pracowników DPS poznało w praktyce organizację szwajcarskiego systemu szkolenia kadry pielęgniarskiej i opiekuńczej dla domów pomocy społecznej oraz zobaczyło, jak funkcjonują podobne placówki w Szwajcarii. Wszystkie kursy i szkolenia są finansowane w całości ze środków SPPW, a więc są bezpłatne dla uczestników.

Województwo małopolskie jest kolejnym regionem objętym wsparciem SPPW. Nad realizacją projektu „Pomocna dłoń pod bezpiecznym dachem” czuwa Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie. W trakcie naboru wniosków w ramach konkursu zgłoszono 25 projektów, z czego 8 jest obecnie realizowanych. Jedną z ciekawszych realizacji jest zabudowa tarasów i loggi oraz wygospodarowanie pomieszczeń terapeutycznych, m.in. do terapii zajęciowej, pracowni fotograficzno-informatycznej oraz pracowni ogrodniczej w Domu Pomocy Społecznej w Bobrku. W DPS w Gorlicach personel szkoli się z nowoczesnych form terapii zajęciowej oraz arteterapii osób z demencją. W placówce w Szczyczycu wykorzystano walory terapeutyczne parków rekreacyjnych i otwartych przestrzeni przy DPS. Podobnie jak w innych województwach objętych SPPW prowadzone są tu działania inwestycyjno-szkoleniowe.

## Wielowymiarowe korzyści

Efekty realizacji wszystkich czterech projektów regionalnych będą widoczne w dłuższej perspektywie czasowej. Należy spodziewać się, że inwestycje w remont i doposażenie domów pomocy społecznej i placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz szkolenia kadr poprawią warunki życia ich mieszkańców oraz przyniosą lepsze efekty terapeutyczne. Wsparcie z SPPW uzyskało dotychczas 37 projektów. To pierwsza tak duża pomoc dla sektora pomocy społecznej. Realizacja projektów ujawniła, jak duża jest skala potrzeb. Aby móc dalej funkcjonować, wszystkie placówki były zobowiązane do osiągnięcia określonych standardów. Dzięki funduszom SPPW udaje się zrobić znacznie więcej – wzrost jakości usług świadczonych przez domy pomocy społecznej i placówki opiekuńczo-wychowawcze czyni z nich miejsca referencyjne dla innych ośrodków.

## Więcej informacji o projektach na:

[www.rops.lubelskie.pl](http://www.rops.lubelskie.pl)  
[www.sppw.rops.rzeszow.pl](http://www.sppw.rops.rzeszow.pl)  
[www.programszwajcarski.kielce.uw.gov.pl](http://www.programszwajcarski.kielce.uw.gov.pl)  
[www.rops.krakow.pl](http://www.rops.krakow.pl)

więcej informacji na [www.zdrowie.gov.pl](http://www.zdrowie.gov.pl)



## W pogoni za lepszą jakością usług

Instytucje wybrane w konkursie przez Instytucję Realizującą – Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Lublinie – prowadzą projekty, które mają poprawić jakość usług świadczonych w domach pomocy społecznej i placówkach opiekuńczo-wychowawczych w województwie lubelskim. Ponad 6 mln franków szwajcarskich jest inwestowane między innymi w poprawę infrastruktury, np.: przebudowę, rozbudowę, ocieplenie i wyposażenie budynków, zakup urządzeń EKG, wizyty studyjne w Polsce i zagranicą. W Lublinie zorganizowano pikniki integracyjne, które pomagają integrować lokalne społeczności z mieszkańcami placówek.

Celem Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Rzeszowie jest podniesienie warunków życia i pracy w domach pomocy społecznej i ośrodkach opiekuńczo-wychowawczych w województwie podkarpackim. Na dziesięć realizowanych tu projektów jest przeznaczonych 5,5 mln franków szwajcarskich. Jednym z ciekawszych przedsięwzięć tu realizowanych jest ogrodnictwo. W DPS w Moczarach zbudowano specjalną zimową pracownię, w której osoby przewle-

## KOMPONENTY PROGRAMU:



Więcej, bo aż 7 mln franków szwajcarskich, wynoszą koszty projektu realizowanego przez Świętokrzyski Urząd Wojewódzki w Kielcach. W województwie świętokrzyskim tworzone są m.in. innowacyjne w skali kraju lokale aktywizujące dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, fizyczną lub sprzężoną. Lokale te mają na celu zaspokojenie potrzeb tych osób ze szczególnym uwzględnieniem specyfiki ich funkcjonowania oraz stworzenie przy pomocy specjalistów optymalnych warunków do uczenia się samodzielnego życia i integracji ze środowiskiem lokalnym. Obecnie utworzono 25 lokali aktywizujących dla 38 osób. Planowane jest uruchomienie 53 kolejnych dla łącznie około 100 osób. W DPS w Zochinku realizowany jest największy projekt pod względem finansowym. Po zakończeniu prac pensjonariusze będą korzystać z terenów zielonych wraz ze zrewitalizowanymi stawami wokół DPS, wypoczynku na wodzie oraz nowych form terapii zajęciowej i medycznej, np.:


**SWISS**  
CONTRIBUTION


Ministerstwo Zdrowia

Artykuł współfinansowany przez Szwajcarię w ramach szwajcarskiego programu współpracy z nowymi krajami członkowskimi Unii Europejskiej.